
COMUNE DI ESCALAPLANO 
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Registro Servizio Amministrativo n. 136/2021      

DETERMINAZIONE N. 398 DEL 28/09/2021  

OGGETTO: D.M. 191/2021, MISURE A SOSTEGNO DEL LIBRO E DELL'INTERA FILIERA DELL'EDITORIA 

LIBRARIA AFFERENTI AL FONDO EMERGENZE IMPRESE E ISTITUZIONI CULTURALI. FORNITURA 

LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE, DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E ATTIVAZIONE 

DELLA PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE MEDIANTE SARDEGNACAT.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che:  

- l’emergenza epidemiologica da COVID-19 ha comportato l’adozione di misure straordinarie atte al contenimento 

ed al contrasto della diffusione del virus, che hanno avuto dei riflessi economici negativi anche sulle istituzioni 

culturali e sulla filiera dell’editoria libraria;  

- con il Decreto Ministeriale n. 191 del 24/05/2021 di oggetto “Riparto di quota parte del Fondo emergenze 

imprese e istituzioni culturali di cui all’art. 183, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 2020 destinata a sostegno 

del libro e dell’intera filiera dell’editoria libraria”, è stata prevista una quota del Fondo emergenze imprese 

istituzioni culturali pari a 30 milioni per l’anno 2021; 

- con il Decreto Ministeriale DG-BDA n. 414 del 18/06/2021 del Ministero della cultura, avente ad oggetto 

“Disciplina attuativa del Ministro della cultura n. 191 del 24 maggio 2021 recante: Riparto di quota parte del 

Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali di cui all’art. 183, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 2020, 

destinata al sostegno del libro e dell’intera filiera dell’editoria libraria” sono state stabilite le modalità per la 

presentazione delle domande di cui all’articolo 3 del decreto ministeriale n. 191 del 24 maggio 2021 per i 

contributi alle biblioteche, da presentare esclusivamente in formato digitale tramite un apposito applicativo 

telematico;  

Dato atto che il Comune di Escalaplano con istanza numero identificativo 7920/2021 del 08/07/2021 ha presentato 

telematicamente, nell’apposita sezione dedicata, domanda di contributo per la Biblioteca Comunale; 

Visto il Decreto Ministeriale DG-BDA n. 550 del 01/09/2021 avente ad oggetto “Approvazione dell’elenco dei 

beneficiari della misura prevista dal decreto del Ministro della cultura n. 191 del 24 maggio 2021 recante “Riparto 

di quota parte del Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali di cui all’articolo 183, comma 2, del decreto-

legge n. 34 del 2020, destinata al sostegno del libro e dell’intera filiera dell’editoria libraria””, dal cui allegato si 

prende atto della concessione al Comune di Escalaplano di un contributo di € 4.602,44 per l’acquisto di libri per la  

biblioteca comunale; 

Visto l’art. 2, comma 5 del Decreto Ministeriale n. 191 del 24/05/2021 dal quale si rileva che le risorse assegnate a 

ciascuna  biblioteca dovranno essere utilizzate per almeno il 70% per l’acquisto di libri, da effettuarsi presso almeno 

tre diverse librerie, con codice ATECO principale 47.61, presenti sul territorio della provincia o città metropolitana 

in cui si trova la biblioteca e ove in tale territorio non siano presenti o attive almeno tre librerie con codice ATECO 

principale 47.61 si potranno effettuare gli acquisti nel territorio della regione;  

Visto altresì l’art. 2, comma 6 del Decreto Ministeriale n. 191/2021 dal quale si rileva che le risorse assegnate a 

ciascuna biblioteca dovranno essere spese entro 90 giorni dall’avvenuto accredito da parte della Direzione Generale 

Biblioteche e diritto d’autore e rendicontate entro il 30 novembre 2021. 

 Rilevato che: 

- l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il 

fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del d.lgs. 50/2016, prevede che le stazioni appaltanti procedano all'affidamento 

di forniture e servizi, per importi inferiori a € 40.000,00, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

- l’art. 37 comma 1 del D.lgs. 50/2016, prevede che le Stazioni Appaltanti, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 

forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 

del D.lgs. citato; 

Considerato che sussiste il vincolo di applicare le disposizioni dell'articolo 26 della legge n. 488/1999, relative al 



sistema delle convenzioni stipulate dal ministero nonché le disposizioni dell'articolo uno, commi 449/450 della legge 

n. 296/2006 relative al ricorso al mercato elettronico; 

Verificato che nell’ambito del sistema delle convenzioni stipulate da CONSIP S.p.A. non esiste una convenzione 

attiva, avente ad oggetto servizi comparabili con quelle oggetto della presente determinazione; 

Preso Atto che la Regione Sardegna ha attivato una centrale regionale di committenza, denominata SardegnaCAT, 

attraverso la quale persegue l’obiettivo di semplificare i processi di acquisto in favore degli Enti Locali e delle altre 

Amministrazioni sul territorio e di incentivare la razionalizzazione della spesa e la trasparenza di rapporti con i 

mercati di fornitura locali; 

Verificato che nel mercato elettronico regionale, è presente la categoria merceologica “AF25A - LIBRI” all’interno 

della quale risultano iscritte imprese che possono fornire il materiale richiesto e che è possibile effettuare una gara in 

busta chiusa (RDO) tra quelle iscritte al mercato elettronico SardegnaCAT; 

Ritenuto, pertanto, di effettuare la negoziazione di cui sopra, mediante R.D.O. (richiesta di offerta) tramite la centrale 

di committenza regionale SardegnaCAT; 

Ritenuto, pertanto, di assumere la presente determinazione a contrattare, ai sensi del citato art.192 del D.lgs. n. 

267/2000, precisando che: 

− il fine che si intende perseguire è il sostegno all’editoria libraria mediante acquisto di libri per la biblioteca 

comunale; 

− l’oggetto del contratto è la fornitura di libri per la biblioteca comunale; 

− il contraente sarà scelto con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) e comma 6 del D.lgs. n. 

50/2016, mediante procedura telematica con R.D.O. (richiesta di offerta) in favore di tutti gli operatori presenti 

nel territorio della regione Sardegna regolarmente iscritti nel portale SardegnaCAT, nella categoria merceologica 

“AF25A – LIBRI”; 

− l’aggiudicazione verrà effettuata in favore di tre librerie con codice ATECO principale 47.61 presenti sul 

territorio della provincia del sud Sardegna. Ove in tale territorio non siano presenti o attive almeno tre librerie si 

potranno effettuare gli acquisti nel territorio della regione. In caso di più offerte disponibili l’ordine sarà 

determinato dalla maggior percentuale di sconto offerta sul prezzo di copertina dei libri e in caso di ulteriore 

parità secondo l’ordine di presentazione dell’istanza;  

− le clausole essenziali sono stabilite nella presente determinazione e nella lettera d’invito contenuta nella richiesta 

di offerta (RDO); 

− il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art.32, comma 14, del D.lgs. 50/2016 mediante corrispondenza 

commerciale consistente in apposito scambio di lettere, tramite il medesimo portale di SardegnaCAT o per posta 

elettronica certificata; 

Esaminati, a tal fine, i seguenti documenti: 

• schema di lettera di invito;  

• istanza di ammissione e dichiarazione possesso requisiti di partecipazione, secondo lo schema allegato; 

• informativa ai sensi dell’art. 13 del regolamento UE 2016/679; 

• patto di integrità; 

Visto l’art. 107, comma 3° del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 n. 267, che affida ai Responsabili di Servizio 

tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dai medesimi 

organi tra i quali in particolare, secondo le modalità stabilite dallo statuto o dai regolamenti dell'ente, le procedure di 

affidamento e di impegno di spesa;  

Considerato che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, 

comma 32, della Legge 190/212 e dal D.lgs. 33/2013, viene pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, nel 

proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito internet del comune di Escalaplano www.comuneescalaplano.info 

- “Amministrazione Trasparente” - “Bandi gara e contratti”; 

Dato Atto che è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche 

potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile del Servizio e degli altri dipendenti che hanno 

partecipato a vario titolo all’ istruttoria dell’atto; 

VISTI:    

− il D.lgs. 267/2000 recante il “Testo Unico in materia di Enti Locali”;   

− il documento unico di programmazione (D.U.P.) e il bilancio di previsione 2021/2023, approvato con 

deliberazione C.C. n. 9 del 21/05/2021;  

− il Regolamento di organizzazione Uffici e Servizi;   

  

  



DETERMINA 

DI PRENDERE ATTO della premessa per farne parte integrante e sostanziale del presente atto;   

DI ASSUMERE determinazione a contrattare, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e dell’art. 32 

comma 2 del D.lgs. 50/2016 secondo finalità, oggetto, metodo di scelta del contraente, forma indicate in premessa;  

DI PROCEDERE all’avvio della procedura di scelta del contraente, mediante RDO mediante la centrale di acquisto 

regionale SardegnaCAT, secondo criteri e modalità previste nella lettera d’invito, per l’acquisto di libri per la 

biblioteca comunale, da effettuarsi presso almeno tre diverse librerie, con codice ATECO principale 47.61, presenti 

sul territorio della provincia, per una spesa complessiva massima di € 4.602,44, suddivisa in tre lotti da €. 1.534,146 

ciascuno; 

DI PRECISARE che il presente atto non comporta spesa in quanto l’aggiudicazione e il conseguente procedimento 

di impegno sarà perfezionato a seguito dell’individuazione dell’offerta più favorevole, sulla base delle offerte 

presentate; 

DI DARE ATTO che:  

- alla spesa si farà fronte col contributo di € 4.602,44 assegnato al Comune di Escalaplano con Decreto 

Ministeriale DG-BDA n. 550/2021 per l’acquisto di libri per la biblioteca comunale;  

- ai fini dell’individuazione delle librerie in possesso dei requisiti richiesti, tra cui l’iscrizione alla Camera di 

Commercio con codice ATECO principale 47.61, a cui affidare la fornitura (almeno tre) saranno prese in 

considerazione, prioritariamente, le offerte pervenute da librerie con sede nella provincia del Sud Sardegna. 

L’ordine sarà determinato dalla maggior percentuale di sconto offerta sul prezzo di copertina dei libri e in 

caso di ulteriore parità l’ordine di presentazione dell’istanza;  

-  qualora non pervenissero offerte da librerie presenti nel territorio della provincia del Sud Sardegna - o ne 

pervenisse un numero inferiore a tre - si procederà all’aggiudicazione a favore di ditte presenti nell’ambito 

del territorio regionale con i medesimi criteri di cui al punto precedente; 

DI ATTESTARE: 

- secondo la normativa vigente, che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 

sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune; 

- la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del D. Lgs. 

267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento dei controlli interni del Comune di Escalaplano, approvato con la 

deliberazione del Consiglio Comunale in data 29.04.2020, n. 12. 

DI DISPORRE la pubblicazione degli esiti della presente procedura di affidamento nell’apposita sezione “Bandi di 

gara e contratti” nella sezione "AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE" del sito web del Comune ai sensi del D. 

Lgs. 33/2013, art. 37, c. 1, c. 2; 

La presente determinazione ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione del visto attestante la copertura 

finanziaria resa ai sensi del D. Lgs. 267/2000, art. 147 bis, comma 1, art. 153, comma 5, e art. 183, comma 7, e viene 

pubblicata all’albo pretorio informatico sul sito web istituzionale di questo Comune (art. 32, comma 1, della legge 

18.06.2009 n. 69) per 15 giorni consecutivi. 

Responsabile del procedimento: Istruttore amministrativo contabile Simonetta Laconi 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Giovanni Luigi Mereu 

[firmato digitalmente] 

Parere di regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria ai sensi art. 147-bis c. 1 e 153 c. 5 del 

D.Lgs. 267/2000                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Giovanni Luigi Mereu 

[firmato digitalmente] 


